
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1766 / 2023

OGGETTO:  codice  opera  21095.  Riqualificazione  campo  sportivo  Borgo  San  Sergio.  Spesa  totale 
intervento, euro 700.000,00. Progetto Esecutivo (fase progettuale unica) approvato con delib.giunt. n. 264 
del 19.06.2023. Determina a contrarre - procedura di gara per l'appalto dei lavori - procedura negoziata 
senza bando di cui all'art. 63 D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo piu' basso, ai sensi dell'art. 1 co. 2  
lett. b) e co. 3, del decreto-legge 76/2020.

CUP:  F97H21003210004
CIG:  9884607BBB (appalto lavori)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso;

già  a  partire  dall'anno  2021  l'Amministrazione  ha  previsto  nel  piano  delle  opere,  l'intervento 
denominato “OPERA 21095.  Riqualificazione campo sportivo  San Sergio”,  per  una  spesa  totale  di  euro 
700.000,00 finanziata al Capitolo 20210950 con avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero - 4 LIB;

originariamente, a tale opera si era inteso dare attuazione ai sensi dell'art. 54 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
mediante un accordo quadro da concludersi con un solo operatore economico da individuare secondo le 
procedure  previste  dallo  stesso  D.Lgs.  50/2016,  senza  ulteriore  confronto  competitivo,  con  condizioni 
generali stabilite in via preventiva. Con tale operatore economico si sarebbe poi definito, nel corso dello 
svolgimento  del  rapporto  contrattuale,  secondo  le  esigente  dell'Amministrazione  e  nell'ambito  generale 
dell'opera, l'oggetto dei diversi interventi da realizzare nel rispetto dei termini e delle condizioni previste 
dall'accordo quadro stesso;

a tal fine con delib.giunt. n. 545 del 29.11.2021 era stato approvato il Progetto di Accordo Quadro, 
redatto dal personale tecnico assegnato al Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva Programmi Complessi (ora 
Serviziio Edilizia Scolastica e Sportiva), prevedente un ammontare complessivo massimo di lavori pari a euro 
530.000,00 (euro 514.000,00 lavori a base d'asta + euro 16.000,00 oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed 
una spesa totale di quadro economico di euro 700.000,00;

in prosecuzione all'approvazione di detto Progetto di Accordo Quadro, con det.dir. n. 3387/2021 dd. 
21.12.2021 era stata indetta la procedura di gara per l'appalto dei lavori mediante procedura negoziata con il  
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



Pag. 2 / 6

a tale appalto non si era però dato seguito per la necessità di definire con il gestore i termini e le 
modalità di attuazione dell'intervento di riqualificazione dell'impianto;

nel frattempo, al fine di garantire la continuità dell'attività sportiva dello stesso impianto, si era reso 
necessario richiedere alla Lega Nazionale Dilettanti Srl (di seguito <<LND>> o <<Lega>> per brevità) le 
autorizzazioni temporanee all'utilizzo del campo secondario, previo pagamento delle somme di euro 1.830,00 
+ euro 1.830,00 onnicomprensive, impegnate con le det.dir. n. 377/2022 dd. 02.02.2022 e n. 1769/2022 dd 
03.08.2022 (IMP. 2022 / 35903 e IMP. 2022 / 38743);

dopo numerosi riunioni, incontri ed altro avuti con il gestore dell'impianto, si erano definiti i termini 
per l'attuazione dell'opera ed inteso dare corso alla stessa mediante un appalto puntuale, piuttosto che ad un 
appalto di accordo quadro, e precisamente un progetto esecutivo (unica fase progettuale, viste e considerate 
caratteristiche  e  tipologia  dell'intervento)  di  riqualificazione  totale  del  campo  di  calcio  secondario  con 
realizzazione di un nuovo manto in erba artificiale nonché di opere accessorie quali scavi, rilevati, cordoli in 
cls, recinzioni, adeguamento impianto di irrigazione e di illuminazione, ed altro necessario per l'omologa da 
parte della Lega;

rispetto alle figure professionali necessarie per la redazione della nuova progettazione e la fase di 
esecuzione dei lavori, considerato il personale tecnico qualificato ridotto nel numero e già particolarmente 
impegnato per l'attuazione di numerose altre opere pubbliche nei programmi dell'Ente anche alla luce dei 
finanziamenti derivanti dal PNRR, si era ritenuto di procedere internamente solo con la progettazione in 
senso stretto e di avvalersi della collaborazione di professionalità esterne per quanto attiene alle prestazioni 
inerenti il coordinamento della sicurezza in progettazione e esecuzione, la direzione dei lavori e il certificato 
di regolare esecuzione;

in considerazione di ciò, erano stati intanto individuati i seguenti soggetti:
per la progettazione, l'ing. Diego Fabris - Funzionario Tecnico in forza al Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, 
con collaboratore il geom. Angelo Micillo - Istruttore Tecnico dello stesso Servizio;
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, l'ing. Deborah Ovadia con studio 
tecnico in Trieste, all'uopo incaricata con det.dir. n. 92/2023 dd. 19.01.2023 per una spesa totale di incarico 
pari a euro 23.973,11 onnicomprensivi (IMP. 2023 / 20189);

che di seguito gli ingg. Fabris e Ovadia, di concerto, nell'ambito delle rispettive competenze, avviarono 
la progettazione dell'opera (redazione del progetto esecutivo);

che  nel  mentre,  vennero  impegnate  a  favore  della  LND  le  seguenti  somme:   euro  4.880,00 
onnicomprensivi per la riomologazione del campo di calcio principale, con det.dir. n. 165/2023 dd. 24.01.2023 
(IMP. 2023 / 22501); euro 732,00 onnicomprensivi per l'ottenimento del parere sul progetto esecutivo a quel 
tempo in corso di redazione, con det.dir. n. 260/2023 dd. 03.02.2023 (IMP. 2023 / 28324);

Tutto ciò premesso,

Visto che con delib.giunt. n. 294 del 19.60.2023 è stato approvato il nuovo Progetto Esecutivo dell' 
OPERA 21095 in oggetto - completo dei pareri prescritti, verificato e validato dal RUP come in atti - , redatto 
dai summenzionati ing. Diego Fabris con collaboratore il geom. Angelo Micillo, (dipendente dell'Amm.ne) e, 
relativamente  agli  elaborati  in  materia  di  sicurezza,  dall'ing.  Deborah  Ovadia,  sviluppato  negli  elaborati 
progettuali allegati alla delib.giunt. stessa;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



Pag. 3 / 6

Dato atto che tale progetto prevede lavori per un importo totale di euro 530.000,00 (di cui euro 
16.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) e tempi di esecuzione pari a 120 giorni naturali e 
consecutivi;

che nello specifico il quadro economico e' articolato come segue;

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO
(delib. giunt. n. 294 del 19.06.2023)

A) Lavori
A.1 Importo lavori euro 514.000,00
A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) euro        16.000,00  
TOTALE  A) - Lavori euro 530.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
B.1 IVA 10% su A) euro 53.000,00
B.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%x80% di A) euro 8.480,00
B.3 Fondo innovazione ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%x20% di A) euro 2.120,00
B.4 Spese tecniche per CSP e CSE euro 23.973,11
B.5 Spese tecniche per DL e CRE euro 36.433,40
B.6 Oneri LND euro 9.272,00
B.7 Imprevisti, allacciamenti e consulenze Comitati Paritetici euro        36.721,49  
TOTALE B) – Somme a disposizione dell'Amm.ne euro 170.000,00

TOTALE GENERALE  A)+B) euro 700.000,00

che la spesa totale dell'opera di detti euro 700.000,00 trova intera copertura al Capitolo 20210950 
finanziato  con avanzo  vincolato  gia'  finanziato  con  avanzo libero  -  4  LIB.  Di  seguito  si  riporta  l'attuale 
situazione di impegni/prenotazioni di spesa;

euro 1.830,00  -  IMP.  2022 / 35903 (Oneri Lnd) – PAGATO TUTTO
euro 1.830,00  -  IMP.  2022 / 38743 (Oneri Lnd) – PAGATO TUTTO
euro 23.973,11  -  IMP.  2023 / 20189, comp. Anno 2023 (Incarico ing. Ovadia)
euro 4.880,00  -  IMP.  2023 / 22501, comp. Anno 2023 (Oneri Lnd)  – PAGATO TUTTO
euro 732,00  -  IMP.  2023 / 28324, comp. Anno 2023 (Oneri Lnd)  PAGATO TUTTO
euro 646.600,00  -  PREN.  2022 / 26840, comp. Anno 2023 (Lavori)
euro 8.480,00  -  PREN.  2022 / 26841, comp. Anno 2023 (Incentivi)
euro 2.120,00  -  PREN.  2022 / 26842, comp. Anno 2023 (Fondo innovazione)
euro 3.826,89  -  PREN.  2022 / 26843, comp. Anno 2023 (Spese tecniche)
euro 5.728,00  -  PREN.  2022 /21095, comp. Anno 2023 (Imprevisti)

che  con  apposita  det.dir.  verra'  aggiudicato  l'appalto  dei  lavori  e  contestualmente  assunti  gli  
appositi impegni esecutivi delle spese di quadro. Di seguito, verificato il possesso dei requisiti prescritti  
ex art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, si procedera alla stipula del contratto con l'aggiudicatario;

Rilevato che per dare attuazione alla presente opera di cui al Progetto Esecutivo approvato con 
delib.giunt. n. 294 del 19.06.2023, è necessario indire apposita procedura di gara d'appalto per l'individuazione 
dell'operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori; 

Richiamato a tal proposito, che per le procedure di gara indette entro il 30.06.2023 si fa riferimento 
alla  disciplina  normativa  di  cui  all'art.  1  del  decreto-legge  76/2020  (rectius: dalla  Legge  120/2020  di 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



Pag. 4 / 6

conversione), come modificato dal decreto-legge n. 77/2021 (Legge 108/2021 di conversione), il  quale al 
comma 2 lett b) prevede che gli appalti di lavori di importo pari o superiore a euro 150.000,00 e inferiore a 
euro 1.000.000,00 - caso che qui ricorre - avvenga mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 
63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Il comma 3 dello stesso art. 1 decreto-legge 76/2020, prevede che per gli affidamenti di cui al comma 
2 lett. b) citato al precedente paragrafo, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e parita' di trattamento, procedano all'aggiudicazione, a loro scelta, con il criterio dell'offerta 
economicamente  piu'  vantaggiosa  ovvero  del  prezzo  piu'  basso,  e  in  quest'ultimo  caso  alla  esclusione 
automatica di cui all'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 anche con un numero di offerte 
ammesse pari o superiore a cinque;

Ritenuto quindi,  ricorrendo le condizioni previste dalla  legge sopra richiamate,  di  indire apposita 
procedura negoziata senza bando ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo piu' basso determinato 
mediante ribasso percentuale unico sui prezzi di cui all'elenco posto a base di gara;

Dato atto:

che a tale procedura negoziata verranno invitati almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

che come previsto dal succitato art. 1 co. 3 del decreto-legge 76/2020, si procedera' all'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

che, per garantire i principi di trasparenza concorrenza e rotazione, si provvedera' ad individuare gli 
operatori economici da invitare di cui sopra sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ossia qualificazione delle imprese e desunte dalla 
consultazione degli elenchi ufficiali pubblicati nell'apposito sito dell ANAC e dalle evidenze interne dell'ente.

A tale ultimo proposito, si richiama l'elenco delle imprese approvato con det.dir. n. 14/2017 dd. 
24.02.2017 e succ aggiornamenti (ultimo con det.dir. n. 759/2022 dd. 07.03.2022), per l affidamento di lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, riservandosi comunque di poter 
procedere anche all'invito di imprese non iscritte nel citato elenco;

che in esito alla procedura di gara di cui sopra,  con apposita determinazione dirigenziale verrà 
aggiudicato  l'appalto dei lavori e contestualmente assunti gli appositi impegni esecutivi delle spese di quadro. 
Di seguito, verificato il possesso dei requisiti prescritti ex art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, si procederà alla 
stipula del contratto con l'aggiudicatario;

Dato atto, inoltre:

che con delib.cons. n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



Pag. 5 / 6

che con delib.giunt. n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - 
Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, 
oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue; 
anno 2023 per euro 690.728,00

che i cronoprogrammi pagamenti sono i seguenti; 
anno 2023 per euro 690.728,00

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del  Comune di Trieste, ed in particolare l’art.  131,  recante le attribuzioni  dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex art.  
31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte direttamente dal sottoscritto ing. 
Luigi Fantini, Dirigente del Servizio in intestazione;

Dato  atto,  inoltre,  che  nel  sistema  organizzativo  e  funzionale  dell'Ente  le  funzioni  di  stazione 
appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al Servizio Appalti e Contratti;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  delib.giunt.  n.  294  del  19.06.2023  e'  stato  stato  approvato  il  Progetto 
Esecutivo dell' OPERA 21095 in oggetto (per la riqualificazione del campo di calcio secondario con 
realizzazione di un nuovo manto in erba artificiale nonché di opere accessorie, adeguamento impianto 
di irrigazione e di illuminazione, ed altro necessario per l'omologa da parte della Lega),  redatto dal 
personale tecnico dell'Amministrazione, ing. Diego Fabris con collaboratore il geom. Angelo Micillo, e 
relativamente  agli  elaborati  in  materia  di  sicurezza,  dall'ing.  Deborah  Ovadia  all'uopo  incaricata, 
sviluppato negli elaborati progettuali allegati alla delib.giunt. stessa, prevedente lavori per un importo 
totale di euro 530.000,00 ripartiti cosiì: euro 514.000,00 lavori a base d'asta + euro 16.000,00, per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, per l'affidamento del presente appalto di  
lavori, il ricorso alla procedura negoziata senza bando ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 con il criterio del  
prezzo piu'  basso  determinato mediante ribasso percentuale unico sui  prezzi  di  cui  all'elenco 
posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) e co. 3, del decreto-legge 76/2020;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



Pag. 6 / 6

3. di dare atto che a tale procedura negoziata verranno invitati almeno cinque operatori economici,  
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una  
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o  
tramite elenchi di operatori economici;

4. di dare atto che nella lettera di invito alla procedura, verra' precisato:
- che l'impresa affidataria provvedera' direttamente al pagamento dei subappaltatori, fatti salvi i  
casi previsti dal co. 13 dell'art. 105, D.L.gs. 50/2016;
- che ai sensi dell'art. 1 co. 3 del decreto-legge 76/2020, l'Amministrazione appaltante procedera'  
alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso  
pari  o superiore alla soglia di  anomalia individuata ai  sensi dell'art.  97 commi 2, 2-bis  e 2-ter  
D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

5. di  dare  atto  che  in  esito  alla  procedura  di  gara  di  cui  sopra,  con  apposita  determinazione 
dirigenziale verra aggiudicato l'appalto dei lavori e contestualmente assunti gli appositi impegni  
esecutivi delle spese di quadro. Di seguito, verificato il possesso dei requisiti prescritti ex art. 32  
co. 7 del D.Lgs. 50/2016, si procedera' alla stipula del contratto con l'aggiudicatario;

6. di dare atto che con delib.cons. n. 58 dd. 19.12.2022 e stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

7. di  dare  atto  che  con  deli.giunt.  n.  1  del  09.01.2023  e  stato  approvato  il  piano  Esecutivo  di  
Gestione 2023-2025 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue; 
anno 2023 per euro 690.728,00

10. di dare atto che i cronoprogrammi pagamenti sono i seguenti; 
anno 2023 per euro 690.728,00

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fanmtini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 44347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1766 / 2023



 Atto n. 1766 del 20/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2023 09:15:51



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1766 / 2023

OGGETTO: codice opera 21095. Riqualificazione campo sportivo Borgo San Sergio. Spesa totale intervento, euro 
700.000,00. Progetto Esecutivo (fase progettuale unica) approvato con delib.giunt. n. 264 del 19.06.2023. Determina a 
contrarre - procedura di gara per l'appalto dei lavori - procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 D.Lgs. 
50/2016 con il criterio del prezzo piu' basso, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) e co. 3, del decreto-legge 76/2020.

Allegati:
 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI,

PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1766 del 20/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/06/2023 09:57:03


